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Pārskats par Talsu Galvenās bibliotēkas krājumu, tā sadalījumu 

bibliotēku informācijas sistēmā “ALISE” 

 

Talsu Galvenās bibliotēkas krājums (BIS ALISE definēts kā Pamatfonds (TGB), 

kopējais krājuma vienību skaits – 75302 vienības) Alisē sadalīts 6 aktīvajos fondos. 

 

1. Talsu Galvenās bibliotēkas abonements (A) 

Aktīvā Talsu Galvenās bibliotēkas krājuma daļa pieaugušajiem un jauniešiem (37406 

krājuma vienības), kas paredzēta bibliotēkas lasītājiem izmantošanai un izsniegšanai. 

Krājuma daļa izvietota bibliotēkas Abonementā un Krātuvē. Iekļauj nozaru literatūras 

krājumu, daiļliteratūras krājumu, audio un video ierakstus (CD, vinila plates, DVD).  

2. Talsu Galvenās bibliotēkas Novadpētniecības lasītava (B)  

Novadpētniecības lasītavas krājums, kas iekļauj izdevumus, kas satur informāciju par 

un ap Talsiem un Talsu novadu (2386 krājuma vienības, to skaitā ar novadu saistītie 

periodiskie izdevumi (Talsu Vēstis u.c.)). Kā atsevišķi izceltu kolekciju, satur 

Aleksandra Pelēča lasītavas novadpētniecības krājumu. Izdevumi paredzēti 

izmantošanai bibliotēkā uz vietas. Krājuma daļa izvietota bibliotēkas Novadpētniecības 

lasītavā (Nozares) un Krātuvē (Novada autoru darbi). Krājuma vienības var dublēties 

ar citiem fondiem (vairāki eksemplāri). 

3. Talsu Galvenās bibliotēkas lasītava (L) 

Krājuma daļa iekļauj TGB periodiskos izdevumus pieaugušajiem (6227 krājuma 

vienības, no tām  5508 žurnālus, avīžu komplektus (gadagājums)). Pārējās vienības 

satur Abonementa (pamatā vērtīgākos nozaru literatūras izdevumus, uzziņu un 



enciklopēdiska satura izdevumus), kas, lai nodrošinātu nepārtrauktu pieejamību šiem 

izdevumiem, paredzēti izmantošanai bibliotēkā uz vietas. Krājuma vienības var 

dublēties ar citiem fondiem (vairāki eksemplāri). 

4. Talsu Galvenās bibliotēkas Zelta fonds (Z) 

Krājuma daļā iekļautas senākas un retākas grāmatas (622 krājuma vienības), izdotas 

līdz 1940. gadam (atsevišķi izdevumi līdz 1948.g.). Pēc pieprasījuma tiek izsniegtas 

lasītavā. Krājuma daļa izvietota Krātuvē. 

5. Talsu GB Bērnu bibliotēka (8) 

Iekļauj izdevumus (10989 krājuma vienības), kas paredzēti lasītājiem no pirmsskolas 

vecuma līdz 6 klasei (līdz 13 gadiem). Krājuma daļa izvietota Bērnu nodaļā un Krātuvē. 

Krājuma daļā iekļautas arī spēles. 

6. Talsu GB Bērnu bibliotēkas lasītava (BNL) 

Iekļauj Talsu Galvenās bibliotēkas Bērnu nodaļas periodiskos izdevumus (žurnāli - 638 

krājuma vienības).  

 

Krājuma vienību pārvietošana no fonda uz fondu* 

Rekataloģizēto krājuma daļu, (krājuma daļa, kas bibliotēkā ir bijusi vai iegādāta veicot 

automatizācijas procesu (laika posms apm. 1998-2016)) pārvietošanu no fonda uz 

fondu veic jebkurš TGB bibliotekārais darbinieks, kurš strādā ar krājumu un kuram ir 

piekļuve BIS ALISE. Šo krājuma vienību svītrkodi sākas ar 500…. 

Pārējo bibliotēkas krājuma vienību pārvietošanu no fonda uz fondu veic 

Komplektēšanas speciālists, izmantojot Komplektēšanas moduli, atjaunojot sistēmā 

konkrēto iepirkuma sūtījumu, kurā izdevums ir ienācis bibliotēkā. Šo krājuma vienību 

svītrkodi sākas ar 100…. 

Krājuma vienību pārvietošana no fonda uz fondu TGB krājuma bilanci (nauda, vienību 

skaits u.t.t) neietekmē. Fondu nosaukumus sistēmā ir iespējams mainīt. 

* nepieciešamības gadījumā krājuma pārvietošanas procesu aprakstam jāgatavo atsevišķs metodiskais 

materiāls (soli pa solim). 

 

Neaktīvie fondi 

Talsu Galvenās bibliotēkas fonotēka (F) - krājuma daļa vairs netiek izmantota un 

nesatur nevienu fizisku vienību, visi audioieraksti ir pārvietoti uz Fondu Abonements 

vai Bibliogrāfs. 

Talsu Galvenās bibliotēkas krājumam (BIS ALISE) pievienoti arī to bibliotēku krājums 

(kā atsevišķi fondi) kuras uz doto brīdi nestrādā ar BIS Alise. Tas nozīmē – šo bibliotēku 

krājums ir sagatavots tā, lai jebkurā brīdī varētu uzsākt darbu ar BIS ALISE. 



Līdz 2022. gadam šādā statusā bija arī Pļavu bibliotēkas krājums. Pļavu bibliotēkai 

2021. gadā tika iegādāta BIS ALISE, bibliotēkas krājuma daļa sistēmā tika pārlikta uz 

Pļavu bibliotēku. 

Atsevišķo bibliotēku krājuma (fonda) pārvietošana notiek tikai koordinējot procesu ar 

BIS ALISE uzturētājiem “Tietoevry” administratoriem. 

Abavas bibliotēka (13)  - satur 3466 krājuma vienības 

Kaļķu bibliotēka (17) - satur 3767 krājuma vienības 

Mazirbes bibliotēka (39) - satur 2993 krājuma vienības 

Nogales bibliotēka (40) - satur 3911 krājuma vienības 

Vīdales bibliotēka (19) - satur 2897 krājuma vienības 

Kaut arī šīs krājuma daļas nav aktīvas un bibliotēkām nav atsevišķas Alises, visi 

aktuālie komplektēšanas procesi (iepirkumi, apstrāde, norakstīšana) tiek veikti sistēmā 

un atspoguļo reālo šo bibliotēku krājumu. 

 

. 

Informācija sagatavota uz 12.05.2025. (papildināts 11.08.2025.) 

 

Informāciju sagatavoja Informācijas resursu attīstības nodaļas vadītājs 

Andžejs Beļēvičs 


